De mandatore solvente.

28. ULPIANUS lib. 14. ad Edictum.

P Apianus lib. III. Quæstionum ait, mandatorem debitorem solvem, ipso jure⁷⁷ reum non liberare: propter⁷⁸ mandatum enim suum⁷⁹ solvit & suo nomine: ideoque mandatori actiones putat adversus reum cedi debere.

solvit falso creditoris procuratori. 44. Condizione ob causam. l. 14. in fin. supr. de condit. causa data. 45. Mandatarius non repetit ea, quibus spoliatus est a latronibus, vel quæ naufragio amisi, vel quæ in fuorum morbum erogavit. Nam hæc cau, non ex mandato acciderunt. Synops. Basile. 14. tit. I. lib. 53. tit. I. cap. 35. §. 3. 46. Quodam tamen, §. 7. inf. cod. 47. Mandatarius, mandatum exsequendo, si quid danni (captivitate puta, vel similibus) senerit, mandatori non imputat, licet alias (si mandatum illi non fuit) id danni percepturus non erat, ut hic. non ident est in causa societas. l. 52. §. 4. inf. pro soci. Placet tamen, quod Accursius hic notat, hinc paragraphum, de curialitate, ut loquitur, non observari, id est, a bono & honesto mandatore negligi. 48. Mandati actione procurator non consequitur damna, quæ magis cau quam ex mandato causa accipit. 49. Justificare enim procurator allegat, se id danni non fuisse passurum, si id non sufficit mandatum. l. 61. §. 5. inf. de furtis. 50. Mea: ita emendat Anton. Faber. 3. conjectur. 5. Simili errore putat, in l. 45. §. 7. inf. ad legendum, tuam pro meam. 51. Mandatu meo at eum emptus servus si tibi furtum fecerit (me furem eum esse ignorante,) noxæ eum tibi dedendo liberor: si furem esse scivi, nec predixi, quanti tua interfit, teneor. 52. Præter servum noxæ tibi deditum scilicet. 53. Vulgar sc. servorum pretio. l. 1. C. de communis servis manumiss.

54. Per actionem redhibitoriam. 55. Id est, mandatario mandator premium feci restitutio eo cau: si modo sine dolo mandatarius, si servus tale vitium contraxerit, facit l. 8. in fin. supr. cod.

56. Mandatum docendi suscipiens intelligitur mandatum ea lege suscepisse, ut ne gratis doceret, sed mercede accepta.

57. Id est, tenebitur mandatario, etiam ante emptionem fuit vitiosus. Quid ita? quia factum mandatarii videtur adprobasse mandator, cum de servo empto sc. docendo, mandatarius rogarerit. Joann. Accurs. 58. Mandatario, quod ei mandati nomine absit, mandator præstare cogitur.

59. Qui tradit, dominum facit. 60. Talia mandati possunt. l. 12. in fin. l. 13. supr. cod.

61. Finitur enim mandatum mutata voluntate. l. 12. §. pen. l. 22. §. ult. supr. cod. huc refer l. 2. §. 2. supr. de condit. causa data. 62. l. 5. §. 1. supr. cod.

63. Officium præstati mandatori procurator. 64. Mandatum defers, quanti mandatoris interfit, tenetur.

65. Impotentia non denunciantem excusat. 66. Morte mandatum revocatur, ut hic. l. 26. supr. cod. l. 57. inf. cod. l. 15. C. cod. §. 10. Inf. cod. l. ult. inf. de solut. l. 8. C. de oblig. & aff. Quid, si res deficit esse integra? Aut mandatum interposito jure jurando factum? Aut ejus rei fit, quam tradit necesse est? Quid, si mandatum factum est a judice? Aut ad prius causas? Quid, si mandator procurator, si mandatario fatisedit, cum eo cau res integra defuisse videatur? Aut mandatum in post mortem tempus collatum? Quid, si initior mandatum, ut l. 5. si quis mancipis. l. 17. §. 5. impares. 2. supr. de insitiorum? Mandatum morte non revocari, notat Socin. reg. 24. 67. Hoc est, non tantum mandatarius, ut l. 26. supr. cod. Mandatum finitur morte mandatarii, ut mandatarius.

68. Vide tamen l. 53. supr. cod. 69. l. 12. §. 9. supr. cod. Goth. Adde l. 45. §. 6. inf. cod. Etiiamsi negotium aliquo cau implete non potuerit. l. 56. in fin. inf. cod. l. etiam. C. cod. Anf.

70. Mandatarius impenitus bona fide factas repetit, licet mandator minoris fecisset.

71. Imo iniurieum est, quod dominus facere solitus est. l. 54. supr. de petit. hered. l. 38. supr. de rei vindicat. l. 12. supr. de pignor. Goth. Confer. l. 10. & l. 11. supr. de nego. ges. l. 25. supr. de pignor. act. Anf.

72. Vide l. 7. C. h. t. 73. l. 36. in fin. inf. de fidejuss. 74. Cedenda sunt mandatori actiones a mandatario adversus reum principalem.

75. l. 71. §. 2. inf. de fidejuss. 76. vide l. 13. J. de fidejuss.

77. Sed per exceptionem. adde l. 36. J. de fidejuss. Goth.

Vide Gedde. de contrah. stip. c. 9. n. 119. §. 126. Anf.

78. Eadem est ratio in l. 31. §. de petit. hered.

79. Præsumitur quicunque suo nomine facere, quod facit, etiam si id potuit alieno quoque nomine facere. arg. l. pro herede. 20. inf. de aqua. vel emitt. hered.

De

De exceptione omessa a fidejussore. 1. *De solutione.* 4. *De exceptione procuratoria.* 5. *De repetitione indebiti.* 6. *De fidejussore solvente.*

29. IDEM lib. 7. Disputationum.

Si fidejussor conventus, cum¹ ignoraret non fuisse debitori numerata tam pecuniam, solverit ex causa fidejussionis, an mandati judicio persequi possit id, quod solverit, queritur? Et si quidem sciens² prætermiserit exceptionem vel doli, vel non numerata pecunia, videtur dolo versari: dissoluta³ enim negligentia prope⁴ dolum est. Ubi vero ignoravit, nihil, quod ei imputetur⁵. Pari ratione & si aliqua exceptio⁶ debitori competebat, pacti forte conventi, vel cuius alterius rei, & ignatus hanc exceptionem non exercebat⁷, dici oportet, ei mandati actionem competere: potuit enim atque debuit reus promittendi certiorare⁸ fidejussorem suum, ne forte ignarus solvat indebitum. §. 1. Non male tractabitur, si, cum ignoraret fidejussor inutiliter se obligatum, solverit, an mandati actionem habeat? Et siquidem factum⁹ ignoravit, recipi ignorantia ejus potest: si vero jus¹⁰, aliud dici debet. §. 2. Si, cum debitor solvisset, ignarus fidejussor solverit, puto eum mandati habere actionem: ignoscendum est enim ei, si non divinavit¹¹ debitorem solvisse: debitor enim debuit¹² notum facere fidejussori, jam se solvisse, ne forte creditor obrepatur¹³, & ignorantiam ejus circumveniat, & excusat ei¹⁴ summam in quam fidejussit. §. 3. Hoc idem tractari & in fidejussore potest: si¹⁵ cum solvisset, non certioravit reum, sic deinde reus¹⁶, quod solvere eum non oportebat: & credo, si, cum posset [eum] certiorare, no*n* fecit, oportere mandati agentem fidejussorem repelli: Dolo enim proximum est, si post solutionem non nunciaverit debitori: cedere autem reus indebiti actione fidejussori debet, ne¹⁶ duplum creditor consequatur. §. 4. Quædam tamen etsi sciens omittat fidejussor, caret fraude, utputa, si exceptio¹⁷ procuratori omisit, sive sciens, sive ignarus: de bona fide enim agitur, cui¹⁸ non congruit de apicibus¹⁹ juris²⁰ disputare, sed de hoc tantum, debitor fuerit, nec n*e*. §. 5. In omnibus autem visionibus²¹, quæ proposita sint, ubi creditor vel non numerata pecuniam [accipit], vel numeratam iterum accepit, repetitio contra eum competit, nisi ex condemnatione fuerit ei pecunia soluta: tunc²² enim propter auctoritatem rei judicata, repetitio quidem cessat²³, ipse autem²⁴ stellionatus²⁵ criminis propter suam calliditatem²⁶ plectetur. §. 6. Fidejussor, si solus tempore liberatus, tamen solverit creditori, recte mandati²⁷ habebit actionem adversus reum: quamquam enim jam liberatus solvit, tamen fidem²⁸ implevit, & debitorem liberavit: si igitur paratus sit defendere reum adversus creditorem, æquissimum est, mandati judicio eum, quod solvit, recuperare: Et ita Julianus videtur.

De procuratore prohibente, quod a domino mandatum est.

30. JULIANUS lib. 13. Digestorum.

Si hominem tibi dedero, ut errin manumitteres, & postea procurator meus prohibuerit²⁹ ne manumitteres, an mandati agere possim, si tu eum manumiseris? Respondi: Si procurator justam causam habuit interpellandi manumissionem servi, quem in hoc solum acceperam, ut manumitterem, veluti³⁰ si compererit eum postea falsas rationes confecisset, insidias vitæ prioris domini struxisse, tenebor³¹, nisi denunciationi procuratoris paruero: si vero nulla justa causa procuratori fuit denunciandi, ne servus manumitteretur, non poterit mecum agi, quamvis ad libertatem eum perduxerim.

¹ Vide l. 42. *inf. de reg. iur.* ² A. 8. 6. 8. *supr. eod. l. 48. in princ. inf. eod. l. 10. in fin. C. eod.* ³ Negligentia dissoluta est, non intelligere, quod omnes intelligunt. ⁴ L. 213. *in fin. inf. de verb. sign. lata culpa. l. 223. inf. de verb. sign. latior culpa. l. 32. 5. deposita, qua contrahitur etiam in non faciendo. l. 91. *inf. de verb. oblig. l. 1. 5. 1. supr. si mensur. lata culpa dolo proxima. l. 11. inf. de incend.* ⁵ Id est, dolo proxima. ⁶ L. 1. 5. 2. *inf. si si, qui testis. l. 1. 5. 1. supr. si mensur.* ⁷ Quia hæc ignorantia stupra non est. *Bart.* ⁸ Adde l. 8. 5. 7. 8. *supr. eod.* ⁹ At exercet.*

¹⁰ vide l. 2. *inf. eod.* ¹¹ Ignorantia facti excusat.

¹² L. 23. *supr. de negot.* ¹³ Divinare nemo cogitur. ¹⁴ L. 31. *in fin. supr. ad l. Aquil. e. unice. extr. ut Ecclesi. beneficia fine diminutione conferantur.* ¹⁵ L. 22. *in fin. supr. ad l. 22. 6. ult. supr. eod. l. 5. 9. 2. supr. de cond. causa data. l. 11. 5. 3. supr. de inf. iutoria. add. l. 42. *inf. de reg. iur.* ¹⁶ Obrepti fidejussori creditor, cum celat sibi satisfacium esse. vide l. 29. *inf. ad l. Corn. de falci.* ¹⁷ Procuratoris exceptio ad juris apices pertinet. ¹⁸ Adde l. 51. *in fin. supr. ad l. Aquil.* ¹⁹ Apices juris fidejussor recte omitti, hoc est, fidejussor non imputatur, si omisit exceptions, quæ ad juris apices pertineant. Apices autem juris dicuntur, qui sola in juris subtilitate positi sunt. Apices hujusmodi juris bona fides negligit, neque de apicibus disputat.*

²⁰ Et verborum. ²¹ L. 2. *in fin. C. de confit. pecun.* ²² Vixio, quæstio. dixi ad l. 25. 5. 15. ²³ *supr. de pet. hered. l. 25. 5. 3. inf. de prob.* ²⁴ L. 60. *in pr. supr. de cond. indeb. l. 1. C. de cond. indeb.* ²⁵ L. 1. 5. 1. non cessat. ²⁶ L. 5. 8. 7. *inf. de donat. inter virum.*

²⁷ Stellionatus tenetur creditor, qui non numeratam pecuniam, vel numeratam iterum accepit, etiam si ex sententia judicis ei solvatur, ut hic, adde quæ scripsi ad l. 10. 5. 12. *supr. eod.*

²⁸ Cur potius stellionatus, quam alio collige ex l. 3. 5. 1. *inf. stellionatus.*

²⁹ Calvitatem. *Haband. facit l. 233. inf. de verb. significat. al. calvitatem.* ³⁰ vide l. 37. *inf. eod.*

³¹ Post prescriptionem, hoc est, et si tutus sis prescriptione, licet bonam fidem implere, facit l. 48. *inf. eod.*

³² Procurator generaliter datus potest ea immutare, quæ a domino specialiter causa sunt ex ea causa, quam si scilicet dominus, revocasset.

³³ Hoc verbum, ut & sequentia (puta paruero, perduxerim mecum) commodius meo iudicio in secunda persona legentur, quam in prima.

³⁴ Puta ob res vi raptas, vel ob calumniam, metum. *Accurs.*

³⁵ vide l. 3S. *in pr. supr. de neg.* ³⁶ Procurator a se ipso exigere debet, ut ab extremitate: in sua persona præstare debet, quod in aliorum persona præstat.

³⁷ Adeundae sc. hereditatis. ³⁸ *L. 7. 5. 5. supr. eod. 6. 6. in fin. Inf. eod. l. 4. in princ. inf. de dol. mal. & met. except.*

³⁹ Legatum vero agnosci mandans, vel non repelli, consilium dat potius, quam mandat: ideoque non obligatur. Eft igitur illud mandatum obligatorium: hoc, non item.

⁴⁰ Adeundae sc. hereditatis. ⁴¹ *L. 7. 5. 5. supr. de minorib.* ⁴² *L. 7. 5. 5. supr. de minorib.* ⁴³ *L. 7. 5. 5. supr. de minorib.* ⁴⁴ *L. 7. 5. 5. supr. de minorib.* ⁴⁵ *L. 7. 5. 5. supr. de minorib.* ⁴⁶ *L. 7. 5. 5. supr. de minorib.* ⁴⁷ *L. 7. 5. 5. supr. de minorib.* ⁴⁸ *L. 7. 5. 5. supr. de minorib.* ⁴⁹ *L. 7. 5. 5. supr. de minorib.* ⁵⁰ *L. 7. 5. 5. supr. de minorib.* ⁵¹ Tituli mandato

Si procurator a se non exegerit.

31. IDEM lib. 14. Digestorum.

Si negotia mea mandavero gerenda ei, qui mihi actione in quadruplum tenebatur⁵², post annum vero in simplum, eti post annum cum eo mandati agam, præstare mihi quadruplum debet: nam qui alterius negotia administranda suscepit, id⁵³ præstare debet in⁵⁴ sua persona, quod in aliorum.

De aditione hereditatis. De legato.

32. IDEM lib. 3. ad Urseum Ferocem.

Si⁵⁵ hereditatem⁵⁶ aliter aditus non esset⁵⁷, quam cautum mihi fuisset, *dannum præstari*, & hoc⁵⁸ mandatum intercessisset, fore mandati actionem existim: si quæ⁵⁹ autem mandaverit alicui, *ne legatum a se repellat*, longe ei dissimile esse: nam legatum acquisitum nunquam⁶⁰ illi damno esse potuit, hereditas⁶¹ interdum damnosa est⁶². ⁶³ In summa quicunque contractus tales sunt, ut [quicunque] eorum nomine fidejussor obligari posset, & mandati obligationem consistere puto: neque enim multum referre, præsens⁶³ quis interrogatus fidejubeat, an absens mandet: præterea vulgo⁶⁴ animadverte li-⁶⁵ cet, mandatu creditorum⁶⁶ hereditates suspectas adiri, quos mandati judicio teneri proculdubio est.

De summa, in quam obligatur fidejussor.

33. IDEM lib. 4 ex Minicio.

Rogatus, *ut fidejuberet*, si⁶⁷ in minorem summam se obligavit, recte tenetur⁶⁸: si in majorem, [Julianus] verius putat, quod a plebisque responsum est, eum, qui majorem summam, quam rogatus erat, fidejussisset, hactenus mandati actionem habere, quatenus⁶⁹ rogatus esset: quia id fecisset, quod mandatum ei est: nam usque ad eam summam, in quam rogatus erat, fidem ejus spectasse videtur, qui rogavit.

De procuratore, qui pecuniam, quam exegit, se debitum scriptit.

1. *De emptione rei communis mandatario cum aliis.*

34. AFRICANUS⁴⁹ lib. 8. Questionum.

Qui negotia⁵⁰ Lucii Titii procurabat⁵¹, is, cum a debitoribus ejus pecuniam exegisset, epistolam ad eum emisit, qua significaret, *certainum summam ex administratione apud*⁵² *se esse, eamque creditam sibi se debitum cum iuris semifibibus.* Quæsumus est, an ex ea causa, credita pecunia peti possit? Et an usuræ peti possint? Respondit, non⁵³ esse creditam: alioquin⁵⁴ dicendum⁵⁵, ex omni contractu, nuda pactio⁵⁶, pecuniam creditam fieri posse.

⁵⁷ Nec⁵⁷ huic⁵⁸ simile esse, quod si pecuniam apud te depositam⁵⁹ convenierit, ut creditam habeas, credita fiat, quia⁶⁰ tunc numimi, qui mei erant, tui sunt: Item⁶¹, quod si a debitore meo jussero te accipere pecuniam, credita fiat, id enim benigne⁶² receptum est: his⁶³ argumentum esse, eum, qui cum mutuam pecuniam dare vellet, argentum⁶⁴ vendendum dedisset, nihilo magis⁶⁵ pecuniam creditam recte petitum, & tamen pecuniam ex argento redactam, periculo ejus fore, qui accepisset argentum: [Et] in proposito igitur⁶⁶ dicendum⁶⁷, actione mandati obligatum fore procuratorem, ut, quamvis ipsius periculo nummi fuerint, tamen usuras, de quibus convenerit, præstare debeat⁶⁸.

§. 1. Cum heres ex parte esses, mandavi tibi, ut prædictum

scil. ⁵² vid. quæ scripsi ad l. 24. *supr. depositi.* ⁵³ Imo credita esse potest, l. 57. *in fin. inf. de donat. inter virum.* ⁵⁴ Argumentum ab absurdio. Creditum nuda pactio contrahi non potest: quia pactio nuda non transfert dominum: non est autem creditum, nisi transferatur dominum. Creditum fit re, id est, traditio, numeratio, alienatio, translatione dominii, non pactio nuda. ⁵⁵ Quidam dicitur? l. 7. *in fin. C. si cert.* ⁵⁶ Epistola, cui consentit is, ad quem mittitur, pro pacto est, ut in l. 15. *inf. de fundo dotati. l. 16. supr. de S. Maced.* ⁵⁷ Cur non simile est? Quod tibi ex causa depositi debeo, tuum est. Et quia tuum meum fieri ex mutuo potest: ea enim natura mutui est: ut ex tuo meum fiat. At quod ex causa mandati tibi debeo, tuum non est: minus itaque in mutuum verti potest. Quia enim ratione mutuum fiat, hoc est, meum, quod nunquam tuum fuit, ut hic, ibi, quia tunc nummi. Atqui si jussero te a debitore meo pecuniam accipere, credita fit pecunia, & mutuum recte contra tribuitur? Contrahitur quidem: sed benigne ratione, h. e. contra rationem iuris, iure singulari: quod cum singulari juri sit, & singulariter recepum, non continuo dixeris, in hac quoque specie recipiendum esse. Nam que benigne sunt recepta, singularia sunt, nec ad alios casus producenda, verb. id enim benigne. *inf. eod.* Cur benigne (inquit) hoc receptum est? Fictio brevis manus. *L. licet. 43. 5. 1. inf. de jure dotium.* Fingitur ea pecunia mihi a debitore soluta, & mox a me tibi credita. *L. 3. sed si debitorum inf. de con. inter vir.* *Ez. ux.* At enim, si hac ita sunt, dices, in tribus personis, ut quod debitor mihi debet, id fingatur brevi manu ad me primum, mox inde ad te, perveniens: cur non in duobus tantum id quoque recipiendum esse dixeris, ut quod ipso mihi ex mandato debet, id in mutuum possit quoque vertere? Ita sane Ulpianus sentit l. 15. *supr. de reb. cred.* *& l. regali. inf. de præf. verbis.* Africano contraria sententia est, ut hic male. Cur enim negenius benigne recepta esse producenda ad ea, quæ verisimilia sunt, & probabilia magis? Africani iuris fricti, Ulpiani aquæ religior est: Africani opinionem suam nondum receptam recipit, Ulpianus sententiam iuris proponit. Patet vero sententia iuris latus, quam opinio. Et hæc inter utrumque Jurisconfutum dissidi compendi ratio est, ut ne cum interpretibus putes, in specie hujus pecuniam confutum est, in d. l. 15. non confundit. Nam si in eo cardo rei vertetur, Jurisconfutum ipse non prætermittit. Deinde, ut hic, effet confutata pecunia, obligatio tamen confutata pecunia superferret. Potremo ne quidem in d. l. 15. pecunia in mutuum vertetur. Nam si confutata pecunia ex specie hujus legis non sit credita: multo minus non confutata, in specie d. l. 15. Ex his itaque Ulpiani sententia sic constabit. Hodie ex quilibet contractu nuda pactio creditam pecuniam fieri posse, admissa in omnibus fictione brevis manus. vid. Cujac. ad Africam. in hac lege.

⁵⁸ Imo simile esse debet. vid. quæ notavi ad l. 15. *supr. de reb. cred.* ⁵⁹ Depositum in mutuum verti potest. Potest convenire, ut pecunia mica apud te deposita, tibi sit credita? quia ex meo tuum fit in illa specie.

⁶⁰ Item, ut pecunia, quam a debitore accepitis, tibi sit credita.

⁶¹ Ee casu scil. l. 9. *in fin. supr. de reb. cred.*

⁶² Contra rationem iuris, ideoque produci non potest ad consequencias. Etenim communia, non singularia, ad similia producuntur: hæc strictius accipiuntur.

⁶³ In deposito nummi mei sunt, & quia mei, a me tibi mutui dari possunt: at quod meum non est, a me tibi mutuum esse non potest.

⁶⁴ Vel malius auti. l. 11. *supr. de reb. cred.*

⁶⁵ Quidam exponunt, *nihilominus*: male, vid. quæ scripsi ad l. 2. 5. 1. *inf. vi. bon. rapt.*

⁶⁶ Concilio superiorum est. Quid autem concludat, videndum est.

Pecunia ex mandati causa debita, in mutuum verti non potest, & pacto tamen potest effici, ut ea pecunia sit debitoris periculo, imo ut & uliras praefet ejus pecunia.

hereditarium nihili emeres certo pretio: emisti ¹: pro coheredum quidem partibus non dubie mandati actio est inter nos: pro tua autem parte posse dubitari ait, utrumne ² ex empto, an mandati, agi oporteat: neque ³ enim sine ratione quem existimaturum, pro hac parte sub ⁴ conditione contractam exemptionem: quod quidem maxime quæri pertinere ait, ut si forte prius, quam emptio fieret, decesserim, & tu, cum scires me decessisse, propter mandatum meum alii vendere nolueris, an heres meus eo nomine tibi sit obligatus? Et retro, si alii vendideris, an heredi meo tenearis? Nam si quidem sub conditione ⁵ emptio facta videtur, potest agi ⁶, quemadmodum si quævis alia conditio post mortem extitisset: sicut vero perinde mandati agendum sit, ac ⁷ si alienum fundum emi mandasset; morte infœcta, cum id scieris, resoluto mandato, nullam ⁸ tibi actionem cum herede meo fore: sed & si mandati agendum esset ⁹, eadem præstanta, quæ præstarentur, si ex empto ageretur.

Si mandavero, ut emas rem, quam habes communem cum alio, certo pretio: aliorum partibus emptis, tuam pro residuo pretio dare teneris; sed si pretium determinatum non fuerit, tua pars viri boni arbitrio estimabitur, b. d. cum princ. l. seq. Bart.

35. NERATIUS lib. 5. Membranarum.

SI fundum, qui ex parte tuus est, mandavi tibi, *ut emeres mihi: verum est*, mandatum posse ita confistere, ut mihi, cæteris partibus redemptis, etiam tuam partem præstare debeas: sed si quidem certo pretio emendas eas mandaverim, quanticunque aliorum partes redemeris, sic ¹⁰ & tua pars coarctabitur, ut non abundet mandati quantitatem ¹¹, in quam tibi emendum totum mandavi: sicut autem, nullo certo pretio constituto, emere tibi mandaverim, tue ex diversis pretiis partes cæterorum redemeris, & tuam partem, viri ¹² boni arbitruo estimato pretio ¹³, dari oportet:

De emptione partium.

36. JAVOLENUS lib. 7. ex Cassio.

ITa ¹⁴ ut omnes summas, maiores & minores coacervet, & ita portionem ei, qui mandatum suscepit, præstet. Quod & plerique probant. §. 1. Simili modo & in illa specie, ubi certo ¹⁵ pretio tibi emere mandavi ¹⁶, & aliarum partium nomine commode ¹⁷ negotium gessisti, & vilius ¹⁸ emeris, pro tua parte tantum tibi præstatur, quanti ¹⁹ interest tua ²⁰, dummodo intra id pretium, quod mandato continetur: quid enim fiet, si exiguo pretio hi, cum quibus tibi communis fundus erat, rem abjicere ²¹ vel necessitate rei familiaris vel alia causa ²² cogerentur? non etiam tu ad idem dispensandum duderis: sed nec lucrum ²³ tibi ex hac causa adquirere debes: cum mandatum ²⁴ gratuitum esse debet: neque enim tibi concedendum est, propter ²⁵ hoc venditionem impeditre, quod animosorem ejus rei emptorem esse, quam tibi mandatum est, cognoveris.

§. 2. Quod si fundum, qui per partes venit, emendum [tibi] mandasset, sed ita, *ut non aliter mandato teneat, quam si totum fundum emeres*, si totum emere non potueris, in partibus emendis tibi negotium gessisti: sive habueris in eo fundo partem, sive non: & eveniet, ut is, cui tale mandatum datum est, periculo suo interim partes emat, & nisi totum emerit, ingratus ²⁶ eas retineat. Propius est, ut cum hujusmodi incommodis ²⁷ mandatum suscipi possit, præstarique officium & in partibus emendis, perinde atque in toto debet ab eo, qui tale mandatum sua sponte suscepit. §. 3. Quod si mandasset tibi, *ut fundum mibi emeres*, non addito eo, *ut non aliter mandato teneat, quam si totum emeres*, & tu partem, vel quasdam partes ejus emeris, tum habebimus sine dubio invicem mandati actionem, quamvis reliquias partes emere non potuisses.

De tempore estimationis inveniente.

37. AFRICANUS ²⁸ lib. 8. Quæstionum.

Hominem certum ²⁹ pro te dari fidejussi, & solvi: Cum mandati agatur ³⁰, estimatio ejus ad id ³¹ potius tempus ³², quo solutus

¹ Si tibi heredi ex parte mandavero, ut mihi fundum hereditarium emeres, etiam pro tua parte tenies mandati actione: in qua idem veater, quod in actione empti, etiam si decepero, antequam emeres, & scires me decessisse. Summam hujus tituli a Cujac sua lingua redactam sic tractulit & supplex Cujac. 8. ad Afric. ² Si tibi heredi ex parte mandavero, ut mihi fundum hereditarium emeres, etiam pro tua parte tenies mihi mandati, in qua idem veater, quod in actione empti, etiam si decepero, antequam emeres, & scires me decessisse: hoc casu duras actio mandati, quia habetur pro actione empti, & hic est casus, qui mandatum quidem solvit, obligatio tamen durat, de quo in l. 26. supr. ed.

³ i.e. potest in hac specie defendi, agi ex empto, quia videatur emptio partis tuae contracta sub conditione, ut mox dicatur. ⁴ Quia hac conditio fuit? si ceterorum partes emerentur. Conditio haec tacita fuit, quia scilicet non potes partem tuam emere, quia emas & cæterorum.

⁵ Emptio seu conditione contrahi potest. l. sicut. 20. infr. locati. s. pen. Infr. de empt. quod ad differentiam mancipacionis notandum est.

⁶ Potest enim ita contrahi emptio. d. l. 20. infr. locati.

⁷ Negre enim in hac specie mandari, ut alienum simplissime emeres, sed ut mihi tecum hereditarium emeres.

⁸ Mandati actio soluto interdum mandato, morte vel capitis minutione mandatoris finitur, duobus casibus: Uno, si heredi ex parte mandaverim, ut fundum hereditarium emeret, & emerit sciens post mortem meam, ut hic altero, de quo in l. 26. s. 1. supr. ed. ut non abs re olim dubitatum fuerit, an actio mandati daretur in heredem, que non ceperit in defunctum. Constat enim ex Cicerone ad Herennium, M. Drusum Prætorem reddidisse judicium, Quod cum herede mandati ageret: Sextum vero Julianum non reddidisse.

⁹ Sicut agendum est inspecio initio contratu, quamvis morte mandatoris resolutum mandatarius scierit esse mandatum: instar tamen esse eam actionem judicis empti venditi: nec esse necesse potius agi ex empto vendito, cum non minus illa, quam ista contineatur.

¹⁰ Vide l. seq. s. 1. add. l. 44. infr. cod.

¹¹ Id est, summan, ac pecuniam mandata comprehensam, vid. Robert. 3. sent. 6.

¹² Viros bonos præcepta accipere a Jurisconsultis, hic locus indicio est. Et vero, quis vir bonus, nisi Jurisconsultus, aquitatis magister, & facerdos?

¹³ Premium uti estimare vir bonus debet, explicata mox sequenti lege. Quin recte Iohannes norat, media pretia ea esse, que inter majora & minoria sint.

¹⁴ V. Cui. ad Africanum. & ad l. 34. s. cum heres. in fin. supr. ed.

¹⁵ Puta centum. ¹⁶ Fundum tibi cum aliis communem.

¹⁷ ἐπορθαῖς. Basile. Cujac. ad l. 34. supr. ed. tract. 8. ad African.

¹⁸ Puta viginti. ¹⁹ Vendere suam hereditatem partem nemo cogitum eo pretio, quo aliorum partes redemit.

²⁰ Id est, iustum premium, non integrum, ne lucrum facias ex mandato.

²¹ Addicere, Badens, bene reprehensus a Cujac. ibid.

Nam abdicere & præficere proprium est verbum vendentum vilissimo pretio, l. 50. infr. de evict. & prodigentum, non donantum. Seneca in ejus.

Multi sunt, qui non præficunt, sed donant. ²² Id est, xris alieni. ²³ Lucrum est emere exiguo pretio. Martialis, Luciferi ad eo bene emit. & alio loco, luciferi bonycina possum, id est, exiguo pretio emi. M. Tull. pro Flacco, Emit aliquid, quod multo pluris effet, dat de lucro.

²⁴ Gratuum mandatum esse debet. l. 1. s. 4. supr. ed.

²⁵ Senus est: non ideo licere mandatario augere premium partis sua, quod cognoverit mandatorem ea duci cupiditate habendem eum rei, ut sit multo pluris empturus, quam mandaverit, si quis difficulter se præbeat.

²⁶ Id est, invitum, non grato, seu libenter animo. Terent. in Eunucho, Ingratus ut dormiam: alius ingratia eodem sensu legit, & apud Terent. in Heautont. act. 3. scen. . legi ait: ingratia, post illa caput victimæ veliger. sed Cujacius dicto loco legit ingratia. & ita Latinos omnes locutos fuisse, non Co-

fit, non quo agatur ³³ referri debet: & ideo, etiam si ³⁴ mortuus fuerit, nihilominus utilis ea actio est. [†] Aliter ³⁵ in stipulatione ³⁶ servatur: nam tunc id tempus ³⁷ spectatur, quo agitur: nisi forte, aut per promissorem steterit, quo minus sua die solveret, aut per creditorem, quo minus acciperet; etenim neutri eorum frustratio ³⁸ sua prodebet debet.

Az reus teneatur liberare pignus, 1. Vel fidejussorem.

38. MARCELLUS lib. singul. Responsorum.

Lucius Titius Publio Mævio filio naturali domum communem petivit, non donationis causa, creditori filii obligare: postea Mævio defuncto, relicta pupilla, tutores ejus judicem adversus Titum accepterunt, & Titius de mutuis ³⁹ petitionibus: Quero, an domus pars, quam Titius obligandam filio suo accommodavit, arbitratus ⁴⁰ judicis liberari debeat? Marcellus respondit, an, & quando debeat liberari, ex persona debitoris, itemque ex eo, quod inter contrahentes actum esset, ac tempore ⁴¹, quo res, de qua quereretur, obligata fuisset, judicem estimaturum: est enim earum specierum judicialis quæstio, per quam res expediatur. §. 1. Non absimilis ⁴² illa, quæ frequentissime agitari solet, Fidejussor ⁴³ an, & prius, quam solvat, agere possit, ut liberetur? Nec tamen semper expectandum est, ut solvat, aut judicio accepto condemnetur, si diu in solutione reus ceſſavit, aut certe bona sua dissipavit ⁴⁴: presertim si domi pecuniam fidejussor non habebit, qua numerata creditori, mandati actione conveniat.

Paclum de rei periculo.

39. NERATIUS lib. 7. Membranarum.

ET Aristoni & Celso patri placuit, posse rem hac conditione deponi ⁴⁵, mandatumque ⁴⁶ suscipi, ut res pericolo ejus sit, qui depositum vel mandatum suscepit: Quod & mihi verum esse videtur.

De fidejubente pro invito.

40. PAULUS lib. 9. ad Edictum.

SI pro te præsente & vetante ⁴⁷ fidejufferim, nec mandati actio, nec negotiorum gestorum est: sed quidam utilem putant dari [oportere]: quibus non consentio, secundum quod & Pomponio videtur.

De fribus mandati non custoditis.

41. GAJUS lib. 3. ad Edictum provinciale.

Potest & ab una ⁴⁸ duntaxat parte mandati judicium dari, nam si is, qui mandatum suscepit, egressus ⁴⁹ fuerit mandatum, ipsi quidem mandati judicium non competit, at ei, qui mandaverit, adversus eum competit.

De dolo mandatarii.

42. ULPIANUS lib. 11. ad Edictum.

Si mandavero tibi, ut excuteres vires hereditatis ⁵⁰, & tu, quasi ⁵¹ minor sit, eam a me emeris, mandati mihi teneberis. Tantundem & si tibi mandavi, ut vires excuteres ejus, cui eram creditarus, & renunciaveris, eum ⁵² idoneum esse.

De pecunia in diem credenda. De actionibus a mandatario cedendis.

43. IDEM lib. 23. ad Edictum.

Qui mandatum ⁵³ suscepit, ut pecunias in diem ⁵⁴ collocaret, isque hoc fecerit, mandati convenientius est, ut cum dilatione ⁵⁵ temporis actionibus ⁵⁶ cedat.

De dolo.

44. IDEM lib. 62. ad Edictum.

Dolus ⁵⁷ est, si quis nolit perseguiri, quod perseguiri potest ⁵⁸, aut si quis ⁵⁹ non exegerit, quod exigere, solvere ⁶⁰.

micos tantum, sed & Ciceronem pro Quintio, Extorquendum est invito, atque ingratiss. & 6. in Verrem, Dicent, quæ necesse erit ingratiss. & simili forma gratis Plautus Casistrus. Cujus volunt nunquam tranquillari gratiss. ²⁷ Invitus emere quis interdum cogitur, ut hic, ad quæ scripsi ad l. 2. infr. de diffract. pign. ²⁸ Cujac. 8. ad Afric. f. 173. ²⁹ Aliud, si incertum? Accursius ita putat: quo nomine a Cujacio notatur ibid. 47g. l. 23. infr. de verb. oblig. l. penult. C. de usuris res jud. ³⁰ Per fidejussorem adversarius reum principale debendi. ³¹ Vide quæ notavi ad l. 59. & l. 60. infr. de verb. oblig. ³² Pretium rei cuiusque pro tempore est. Senec. 3. de benef. ³³ Subaudi, mandati, seu lius contestata: recte. Poffit enim minoris esse servos tempore institute mandati actionis adversus reum, qui pluris fuerit, cum creditori solveretur a fidejussore. Prout de ut pretium servi ita soluti fidejussor consequatur, pretii initio estimatio a die soluti servi. Sic ut contrarium non augetur fidejussoris actionis, si servi pretium a die solutionis creverit. ³⁴ l. 50. in fin. infr. ed. l. 1. 9. supr. comm. divid. ³⁵ In stipulationibus pretium servi promissi reducitur ad tempus lius contestatae, hoc est, tanti homo afflatur, quanti fuerit, quantum est lius contestatae tempore: nisi post moram promissoris deterior fatus fuerit, hoc enim causa de tempore more refertur estimatio. Atqui in actione mandati non spectat tempus, sed solutionis? Causas differentias alias attuli, de quibus vide Cujacium ad Africanum ad hanc l. ³⁶ Certi hominis, puta Stuchi. ³⁷ Pretium cuiusque rei pro tempore est. Seneca 3. de benefic. Cujac. ibid. ³⁸ Frustratio, mora est: qui frustratur, moratur. vide l. 3. in fin. f. de usuris. ³⁹ Vide l. 1. in fin. infr. de extraord. cognit. l. 1. C. rerum amot. ⁴⁰ Fidejussori, necne pignora sua obligata habuerit, seu, an diu steterit obligatus, arbitrio judicis finitur. Illud autem Dm colligit ex persona debitoris, ex conventione, ex tempore rei obligate, ut hic, si diu in solutione ejus ceſſavit, si bona sua dissipavit, aut diffidere cepit, prætermissum si pecuniam praefertem domini fidejussor ipse non habeat. ⁴¹ l. 1. infr. ed. ⁴² Id est, si diu celatum est in solutione. l. 25. §. 2. infr. solut. matrim. ⁴³ Fidejussore enim & pignora dare, pene paria. ⁴⁴ Fidejussor & mandatarius agere possunt adversus mandatorem, prius quam solvata, si res in solutione diu ceſſavit, si bona sua dissipata, ut hic, si id inter reum & fidejussorem seu mandatarii convenit, si creditori fit condemnatus, ut supr. ed. l. 10. C. ed. l. 45. infr. de fidejussor. Goth. Vide Cœfur. Fœren. nostram, lib. 4. c. 17. n. 27. Et ibi alleg. S. L. ⁴⁶ l. 10. C. h. t. vel diffidere cepit: quia in specie vulgi opinio spectanda. l. ult. C. de iure dot. ⁴⁷ l. 1. 7. §. 15. l. 27. §. 3. supr. de pign. vide l. 1. §. 34. supr. depositi. l. 1. s. 2. supr. commendati. l. 1. C. de commendati. l. 6. in fin. C. de pignera. ⁴⁸ Mandatum, mandatarius, ut depositum, depositari pericolo ex conventione esse potest. l. 22. C. de negotiis. ⁴⁹ l. 6. §. 2. supr. ed. l. 43. infr. ed. l. ult. C. de negotiis. Prohibito tollit actionem mandati. ⁵⁰ Claudiare mandati contractus ex justa causa potest. ⁵¹ Mandatarius decipiens mandatorem, mandati teneatur. ⁵² l. 1. 9. supr. de dolo. ⁵³ l. 1. 9. supr. de dolo. ⁵⁴ Adde l. 22. supr. ed. ⁵⁵ Id est, ut actiones cedas in illam diem, in quam contraxisti, & ita hic prius agitur, ut fiat, quam ut detur. l. 45. §. 5.

De eniptione fundi, & pretio nondum soluto. 1. *De judicio.* 2. *De promissione mandatarii.* 5. *De obligatione.* 6. *De sumptibus factis a fidejussore.* 7. *De novatione.* 8. *Si mandato fidejussoris cum reo agatur.*

45. PAULUS lib. 5. ad Plautium.

Si mandatu meo fundum emeris, utrum, cum dederis premium, ares ¹ mecum mandati, an & antequam ² des, ne necesse habeas res tuas vendere? Et recte dicitur, in hoc esse mandati actionem, ut ³ suscipiam obligationem, quæ adversus te venditori competit: nam & ego tecum agere possum, ut præstes mihi adversus venditorem empti actiones. §. 1. Sed si mandatu meo judicium suscepisti, manente judicio, sine ⁴ justa causa non debes mecum agere, ut transferatur judicium in me: nondum enim perfecisti mandatum. §. 2. Item si, dum negotia mea geris, alicui de creditoribus meis promiseris, & antequam ⁵ solvas, dicendum est, te agere posse, ut obligationem suscipiam, aut, si ⁶ nolit creditor obligationem mutare, cavere tibi debeo, defensurum ⁷ te.

§. 3. Si judicio te fisti promiseris, nec exhibuero, & antequam præstem, mandati agere possum, ut ⁸ me liberes, vel si pro te reus promittendi factus sim. §. 4. Sed si mandavero tibi, ut *creditori meo solvas*, tuque expromiseris, & ex ea causa damnatus sis, humanius est & in hoc casu mandati actionem tibi competere.

§. 5. Quotiens [autem] ante ⁹ solutam pecuniam mandati agi posse diximus, faciendo causa ¹⁰, non dandi tenebitur reus: & est æquum, sicut mandante aliquo actionem nacti cogimur ¹¹ eam præstare judicio mandati, ita ex eadem causa obligatos habere mandati actionem, ut liberemur. §. 6. Si fidejussor multiplicaverit ¹² summam, in quam fidejussit, sumptibus ¹³ ex justa ratione factis, totam eam præstabat is, pro quo fidejussit. §. 7. Quod mihi debebas, a debitore ¹⁴ stipulatus sum periculo ¹⁵ tuo: posse me agere tecum mandati in id, quod minus ab illo servare potero, Nerva, Atilicus aiunt: quamvis ¹⁶ id mandatum ad tuam ¹⁷ rem pertineat: Et merito: tunc enim liberatur is, qui debitorem delegat ¹⁸, si nomen ejus creditor secutus [est], non cum periculo debitoris ab eo stipulatur.

§. 8. Idem juris est, si mandatu ¹⁹ fidejussoris cum reo egisset, quia sequenti mandato liberaretur ex priore causa.

Quomodo implendum sit mandatum.

46. IDEM lib. 74. ad Edictum.

Si quis pro eo spoponderit, qui ita promisit, si *Stichum non dederis, centum millia dabis*, & ²⁰ Stichum redemerit vilius ²¹, & solvere, ne centum millionem stipulatio committatur; constat, posse eum mandati agere. Igitur commodissime illa forma in mandatis servanda est, ut, quotiens certum ²² mandatum sit, recendi ²³ a forma non debeat: at quotiens incertum ²⁴ vel plurimum causarum, tunc licet alii prestationibus exsoluta sit causa mandati, quam quæ ipsi mandato inerant ²⁵, si tamen hoc mandatori expedierit, mandati erit actio.

Si creditor fidejussori ex titulo oneroso promittat, quod ei debet ex causa fidejussoria. 1. *Si fidejussor alienum hominem dederit.*

47. POMPONIUS lib. 3. ex Plautio.

Julianus ait, si fidejussori uxori doti ²⁶ promiserit, quod ei ex causa fidejussoria debeat, nuptiis secutis, confessim mandati adversus debitorem agere eum posse: quia intelligitur abesse ²⁷ ei pecunia, eo quod ²⁸ onera matrimonii sustineret. §. 1. Si is, qui pro te hominem dare fidejussit, alienum ²⁹ hominem stipulatori dederit, nec ipse liberatur, nec te liberat: & ideo mandati actionem tecum non habet: sed si stipulator eum hominem usuciperit, dicendum esse Julianus ait, liberationem ³⁰ contingere: eo ergo casu mandati actio post usucacionem demum tecum erit.

De fidejussore, qui usuras solvit. 1. *De mandato, quod fit gratia mandantis.* 2. *Vel mandatarii.*

48. CELSUS lib. 7. Digestorum.

Quint. Mucius Scævola ait, Si quis sub usuris creditam pecuniam fidejussit, & reus in judicio conventus cum recusare vellet sub usuris creditam esse pecuniam, [&] fidejussor solvendo usuras protestat recusandi eas reo sustulisset ³¹, eam pecuniam a reo non petiturum: sed si reus fidejussori denunciasset, ut recusaret, sub

¹ *Al. ages.* ² Mandatarius mandati non agit ante impletum mandatum. vide *l. ult. infr. de contr. tutel.* ³ Vide *§. 4. infr. eod.* ⁴ Multæ sunt autem hujusmodi causa l. 8. in fin. supr. de procurat. ⁵ In pr. supr. eod. v. §. 5. *infr. eod.* ⁶ Invitus nemo perfonam fidejussoris mutare cogitur: etiamque idoneus offeratur. Quidam putant creditorem accepti jura fidejussoris perfonam mutare cogi non posse, nondum accepti cogi. l. 14. §. 2. *supr. de pecun. conf.* Decius eandem in accipiendo, quæ in accepto sit, rationem esse existimat, perperam: cum ex *ad. §. 2.* tum quod differentia sit inter facta, & necrum facta. Nec illuna juvat *l. 10. supr. quod metu causa*, quia fidejussores per vim liberati coguntur se in obligationem reporre. Non obstat *lex 25. in fin. supr. de recept. qui arbitr. quia femel iuste liberati fidejussores, non coguntur se in obligationem fidejussoris reponere.* Non obstat *l. 9. in fin. supr. locati.* Ubi locator, qui non potest dominum alienum, te conductore inscio locatum conductori, ob evictionem ipsius domus sequitam praetare, aliam dominum praestando liberatur. Non obstat *lex 2. §. 8. supr. de religio:* est enim specialis illic causa favore religionis. Non obstat regula, qui dicitur, Nobis id facere permitti, quod nobis profit, alteri non noceat. l. 1. §. denique. *infr. de aqua & aqua pluvia.* quoniam superior illa regula locum non habet in jure alteri jam *quæfato.* l. 2. §. 9. *qui a principe, infr. ne quid in loco publico, vid. Pyrrh. disq. pen. ad consuet. Aurelian.* ⁷ *Al. Defensum iri te.* ⁸ Fidejussor, si nondum solvit, ad factum, non ad solutionem agit. ⁹ V. §. 2. *supr. eod.* ¹⁰ Factum petet, qui se liberari potulat. Qui in id agit, ad factum, non ad dandum experitur. ¹¹ *In pr. supr. eod. l. 8. §. 1. l. 22. l. 43. supr. eod. l. 59. infr. eod.* ¹² Fidejussori reus præstat id omne, quo crevit obligatio, seu condemnatio. l. 50. in fin. *infr. eod.* ¹³ Fidejussor a reo fumptus litis repetit. ¹⁴ *Al. a debitore tuo.* ¹⁵ Novatio, quæ fit periculo debitoris, debitorem ipsum non liberat. ¹⁶ Cur ita? collige ex *l. 22. §. 2. supr. eod.* ¹⁷ *Mean.* & ita post Accursium legendum putat Ant. Fab. 3. conjectur. 6. ut *supr. l. 26. §. 7.* tua pro mea. ¹⁸ Solvit enim, & qui reum delegat, *l. 8. §. 3. supr. ad SC. Velleian.* ¹⁹ Aut rogatu. *d. l. 22. §. 2. supr. eod.* ²⁰ Fidejussor interdum solvere potest, quod in obligatione non sit: eu effectu, ut si id solverit, & reum ipsum principalem liberet, & id mandati quoque actione a reo principali consequatur. ²¹ Fidejussor solvens vite quiddam, ut majori obligatione reum liberet, mandati actione reo repetit, quod ita solutum fuerit. ²² Certa mandati forma excedi non potest: incertam utiliter expediri sat est. ²³ Forma mandati interdum potest negligi. vide *l. 5. supr. eod.* ²⁴ V. l. 3. *supr. eod.* ²⁵ *Al. inerat. Hal. 26. Al. dorsim.* Sed veteris juris reliquia hic harent. Scripterat enim Pomponius, doti dixerit. ²⁷ Abesse dos ei videtur, qui onera matrimonii sustinet. ²⁸ Lucrativa causa non videtur dotis expromissio. *l. 19. infr. de oblig. & aff.* ²⁹ *l. 17. l. 78. infr. de solut.* ³⁰ Ut eo casu minime de evictione teneatur. *l. 54. infr. de roicit.*

usuris debitam esse, nec is propter ³² suam existimationem recusare voluisse, quod ita solverit, a reo petiturum. Hoc bene censuit Scævola: parum enim fideliter facit fidejussor in superiore casu, quod potestatem eximere reo videtur, suo ³³ jure uti: cæterum in posteriore casu non oportet esse noxiæ fidejussori, si ipse pepercisset pudori suo ³⁴. §. 1. Cum mando tibi, ut credendo pecuniam, negotium mibi geras, mibique id nomen præstes ³⁵, [meum ³⁶ in eo] periculum, meum emolumenitum sit: puto mandatum posse confistere.

§. 2. Cæterum, ut ³⁷ tibi negotium geras, tui arbitrii fit nomen, id est, ut cuivis credas, tu ³⁸ recipias usuras, periculum duntaxat ad me pertineat, jam extra mandati formam est ³⁹: quemadmodum si mandem, ut mibi ⁴⁰ quenam fundum emas.

Si quis rem suam nomine procuratorio vendiderit, aut rem suam ex aliqua causa, quasi suam ex alia causa vendi mandaverit.

49. MARCELLUS lib. 6. Digestorum.

Servum Titii emi ab alio bona fide ⁴¹, & possideo: mandatu meo eum Titius vendidit, cum ignoraret suum esse: vel contra, ego vendidi illius mandatu, cum forte is, cui heres extiterit, eum emissem: de jure evictionis, & mandato, *quaesitum est.* Et puto, Titium, quamvis ⁴² quasi procurator vendidisset, obstrictum ⁴³ emptori, neque si rem tradidisset, vindicationem ei concedendam, & idcirco mandati agere posse, si quid ejus interfuerit, quia forte venditurus non fuerit. + Contra, mandator, si rem ab eo vindicare velit, exceptione doli summovetur, & adversus venditionem ⁴⁴ testatoris sui habet ex emplo, jure hereditario, actionem.

Si quis pro fidejussore solverit. 1. *Quid repetit fidejussor.*

50. CELSUS lib. 38. Digestorum.

Si is, qui negotia fidejussoris ⁴⁵ gerebat, ita solvit stipulatori, ut *reum, fidejussoremque liberaret*, idque utiliter fecit, negotiorum digestorum actione fidejussorem habet obligatum ⁴⁶: nec refert, ratum habuit necne ⁴⁷ fidejussor ⁴⁸, eriam antequam solveret procuratori pecuniam, simul ⁴⁹ ac ratum habuisset, haberet tamen mandati actionem.

§. 1. Sive, cum frumentum deberetur, fidejussor Africum ⁵⁰ dedit, sive quid ex necessitate ⁵¹ solvendi plus impedit, quam est pretium soluta rei, sive Stichum solvit, isque decepit, aut debilitate flagitiove ad nullum pretium sui redactus est, id mandati judicio consequeretur ⁵².

De fidejussore solvente ante diem.

51. JAVOLENUS lib. 9. ex Cassio.

Fidejussor ⁵³, quamvis per errorem ante ⁵⁴ diem ⁵⁵ pecuniam solverit, petere ⁵⁶ tamen ab eo non potest: ac ne mandati quidem actionem, antequam dies solvendi veniat, cum reo habebit.

De bonitate rei solvite a fidejussore.

52. IDEM lib. 1. Epistolarum.

Fidejussorem, si sine ⁵⁷ adjectione bonitatis tritici, pro altero triticum spopondit ⁵⁸, quodlibet triticum dando [reum] liberare posse existimo: a reo autem non aliud triticum repete poterit, quam quo pessimo tritico liberare se a stipulatori licuit: itaque si paratus fuerit reus, quod dando ipse creditori liberari potuit, fidejussori dare, & fidejussor id, quod dederit (id est, melius triticum) condicet, exceptione eum doli mali summoveri existimo.

De eo, qui mandato alterius pro alio fidejussit vel solvit.

53. PAPINIANUS lib. 9. Quæstionum.

Qui fide alterius pro alio fidejussit præfente ⁵⁹, & ⁶⁰ non recusante, utrosque ⁶¹ obligatos habet jure mandati. Quod si pro invito ⁶² vel ignorante, alterius mandatum fecutus fidejussit, eum solum convenire potest, qui mandavit, non etiam reum promittendi: nec me movet, quod pecunia fidejussoris reus liberetur, id enim contingit, et si meo mandato pro alio solvas.

Si servus, 1. Aut bona fide serviens se emi mandaverit.

54. IDEM lib. 27. Quæstionum.

Cum servus ⁶³ extero se ⁶⁴ mandat emendum, nullum mandatum est. Sed si in hoc mandatum intercessit, ut servus manumitteretur, nec manumiserit, & pretium consequetur dominus ut vendor: & affectus ratione, mandati agetur: Finge filium naturale vel fratrem esse: placuit enim *Prudentioribus*, affectus ⁶⁵ rationem in bona fidei judiciis habendam ⁶⁶. Quod si de

³¹ Quod non potest invito reo. *l. 29. supr. eod.* ³² Exculpat est pudor ejus, qui minus honesta exceptione ut noluit, addo quæ scripsi ad *l. 10. §. penult. supr. eod.* ³³ Suo jure uti nemo recte prohibetur. Jus id alteri non auferunt recte. *l. 26. infr. de domino. l. 3. §. 7. l. de incendio. l. 15. infr. de regulis. l. 13. §. 1. infr. de iniuris.* ³⁴ Cur est enim pudor fidejussori promissas usuras praefare noile. ³⁵ Præstes, & ut periculum, & emolumenitum sit. *Hal.* ³⁶ *Al. & meum.* ³⁷ Si ut t. n. g. tuique arbitrii &c. ³⁸ *Al. & tu.* ³⁹ Est enim potius consilium, quam mandatum. *Accus.* ⁴⁰ *Tibi. Hal.* ⁴¹ Hanc & præcedentem legem explicitat Butrigar. v. Leonin. emendat. lib. 3. cap. 2. num. 1. & Joann. a Sande, decisi. *Frisic. lib. 3. tit. 7. defin. 1. Anf.* ⁴² Qui velut procurator vendit, evictionis tenetur, & ideo si evincit, tenetur. *Bart.* ⁴³ Atqui, ut obstringatur procurator, videtur requiri, nominatum fidem ut suam evictionis causa obstrinxerit, *l. 67. supr. de procur. ad hæc dominus (procurator rei sua per errorem) rem suam per ignorantiam vendit, sed nemo errans rem suam amittit. l. 7. in fin. infr. de rescindenda. l. 35. infr. de acquir. rer. l. 18. C. de res vind.* ⁴⁴ *Al. venditorem. Hal.* ⁴⁵ Solvens pro fidejussore, non ipsum tantum fidejussorem, sed & ipsum reum principalem obligatum habet. ⁴⁶ Ratihabito non est necessaria, ubi præcessit mandatum. ⁴⁷ Qui pro fidejussore creditori solvit procurator, potest id a fidejussore repetere. Quid, si fidejussor a creditoris procuratore convenitur? Habet ei nomine, vel antequam solvit procurator, mandati actionem adversus reum principalem. ⁴⁸ *Al. fed fidejussor.* ⁴⁹ Ratihabito desideratur in iis, quæ alii sine cessione adquiruntur. ⁵⁰ Frumentum Africum pro meliore hic ponit videtur: licet Plin. Italico principatum det. ⁵¹ Ex justa ratione. *l. 45. §. 6. supr. eod.* ⁵² Consequetur. *Hal.* ⁵³ Fidejussor a reo plus petere non potest, quam possit ipse creditor a reo. ⁵⁴ *l. 22. supr. eod. l. 31. infr. de fidejussor.* ⁵⁵ Solvens ante diem procurator, neque ante diem mandati agere, neque solutum repetere potest. ⁵⁶ Repetere. *Hal.* ⁵⁷ Solvendo etiam id, quod minimum sit, liberatur generis debitor, veluti qui in genere triticum, frumentum det, vel quid simile. ⁵⁸ *l. 4. infr. de tritico. v. l. 75. infr. de verb. oblig. v. l. 32. supr. de cond. indeb.* ⁵⁹ *l. 6. §. 2. supr. eod. adde l. 40. supr. eod.* ⁶⁰ *Vid. l. 18. supr. eod.* ⁶¹ Fidejussor solvens pro aliquo mandato alterius, utrumque, hoc est, & mandatorem, & reum ipsum principalem, obligatum habet. ⁶² *Vid. l. un. C. de fidejussore.* ⁶³ Servi mandantis se emi, mandatum nullum est. ⁶⁴ *Vid. l. un. C. si servus extero se emi mandaverit. & Cyn. ibid.* ⁶⁵ Affectus ratio in bona fidei judiciis habetur, ut hic. *E. l. 7. infr. de serv. export. l. 35. supr. de minor. l. 36. infr. de bon. lib.* Imo non est habenda. *l. 33. supr. ad l. Aquil.* ⁶⁶ Ideoque vel in delictis, qui adficiuntur cognatum receptat, mitius punitur. *l. 2. infr. de receptatorib.* De interessione affectus, vid. Bart. in *l. un. C. de sent. qua pro eo, quod interest.*